ДОГОВОР

о предоставлении дополнительных платных образовательных услуг.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
“Детская художественная школа № 3”
«   __»                      202   г.                                                                                                                         г. Вельск
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская художественная школа № 3», именуемое в дальнейшем “Исполнитель”, в лице директора Степановой Светланы Алексеевны, действующей на основании Устава, зарегистрированного Межрайонной ИФНС России №8 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 14.04.2020 года,  лицензии № 6524 от 15.10.2018 года,   выданной министерством образования и науки Архангельской области, с одной стороны
и_________________________________________________________________________________________
(указать ФИО одного из родителей/законных представителей  полностью)

именуемый в дальнейшем “Заказчик”, с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Исполнитель  оказывает  Заказчику дополнительные платные образовательные услуги по  дополнительной общеразвивающей программе «Изобразительное искусство» и обучает __________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество обучающегося, место жительства, телефон)

__________________________________________________________________________________________
именуемого в дальнейшем “Обучающийся” в старшей  группе самоокупаемого отделения «Творчество».
Срок реализации программы – 2 года

Форма обучения – дневная.
Режим занятий: 8 занятий в месяц.
2. Права и обязанности сторон

2.1 Исполнитель обязуется:

2.1.1.Ознакомить Заказчика с Уставом, локальными актами, регламентирующими учебно-воспитательный процесс.

2.1.2.Создать условия для обучения согласно учебных планов и программ. Обеспечить учебный процесс педагогическими кадрами соответствующей квалификации.  Осуществлять замену уроков  заболевшего преподавателя.

2.1.3.Информировать Заказчика о результатах обучения, поведении Обучающегося. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.4.Обеспечить охрану здоровья, жизни Обучающегося во время  учебных занятий и внеклассных мероприятий.

2.1.5. Не предоставлять персональные данные Заказчика  и  Обучающегося  третьим лицам.

2.2 Исполнитель имеет право:

2.2.1.Производить выбор учебных планов, программ, форм и методов учебно-воспитательного процесса, способов их реализации. Изменять график предоставления услуг (расписание уроков) в связи с производственной необходимостью.

2.2.2. Требовать от Заказчика соблюдения Обучающимся  Устава Школы.

2.2.3. Не допускать до занятий Обучающегося в случае неоплаты обучения Заказчиком в установленные сроки.

2.2.4. Отчислять Обучающегося  за грубое нарушение Устава Школы:

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг свыше двух месяцев,

- неоднократное нарушение правил поведения обучающихся МБУ ДО «ДХШ № 3»,

- систематическую неявку на занятия без уважительной причины в течение одного месяца.
2.2.5.Отбирать в выставочный и методический фонды Школы, отправлять на конкурсы, публиковать в печатных изданиях работы Обучающегося,

2.2.6  Запрашивать персональные данные Обучающегося и Заказчика.

2.3 Заказчик обязуется:

2.3.1. Выполнять Устав Школы, посещать родительские собрания.

2.3.2. Обеспечивать процесс обучения  необходимыми материалами для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

2.3.3. Обеспечить посещение Обучающимся  занятий согласно учебному расписанию.

2.3.4. Требовать от Обучающегося  выполнения всех условий учебного процесса: своевременной явки на занятия и соблюдения Правил поведения учащихся МБУ ДО «ДХШ № 3»,  посещения всех учебных и внеклассных мероприятий.
2.3.5. Своевременно информировать Исполнителя о причине отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.3.6. Возмещать материальный ущерб, нанесенный Обучающимся имуществу Исполнителя.
2.3.7. Оплачивать обучение ежемесячно до 20-го числа текущего месяца в любом Банке Российской Федерации по реквизитам, указанным в данном договоре в соответствии с утвержденным Исполнителем  «Положением об оказании платных образовательных услуг в МБУ ДО «ДХШ №3» в размере сумм, предусмотренных пунктами 3.1, 3.2 настоящего договора.

2.3.8. Хранить корешки квитанций об оплате обучения и один экземпляр данного договора в течение трёх лет. Утерянные договора и квитанции восстановлению не подлежат.

2.3.9. Предоставить Исполнителю персональные данные Обучающегося и Заказчика, ксерокопию свидетельства о рождении Обучающегося.

2.3.10.Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства Заказчика и Обучающегося.

2.4 Заказчик  имеет право:

2.4.1. Вносить предложения по улучшению работы с детьми.

2.4.2. Требовать уважительного отношения к обучающимся.

2.4.3. На перерасчет по оплате обучения. Перерасчет производится в соответствии с  утвержденным Исполнителем «Положением об оказании платных образовательных услуг в МБУ ДО «ДХШ №3»
2.4.4  Для перерасчета оплаты обучения Заказчик предоставляет заявление на имя директора или подтверждающие документы отсутствия на занятиях. Заявление либо документы необходимо предоставить в течение десяти календарных дней после окончания события. Заявление либо документы рассматриваются в течение четырнадцати календарных дней с момента подачи.
2.5 Обучающиеся имеют право на:

2.5.1. получение дополнительного образования в рамках дополнительных общеобразовательных программ в области изобразительного искусства;

2.5.2. объективную оценку уровня образования в соответствии с программными требованиями;

2.5.3. уважение своего человеческого достоинства, на свободу совести и информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

2.5.4. охрану жизни и здоровья;

2.5.5. защиту от всех форм физического и психического насилия;

2.5.6. иные права, предусмотренные законодательством РФ.

2.6. Обучающиеся обязаны:

2.6.1. выполнять Устав Школы;

2.6.2. уважать, права, честь и достоинство других обучающихся и работников Школы;

2.6.3. добросовестно учиться, своевременно являться на занятия, соблюдать порядок и чистоту в Школе;

2.6.4. бережно относиться к имуществу Школы, к результатам труда других людей;

2.6.5. соблюдать правила охраны труда и пожарной безопасности, экономно расходовать электроэнергию, воду;

2.6.6. придерживаться правил культуры поведения и речи.

3.  Стоимость услуг и порядок оплаты

3.1. Размер платы   _________________  _ руб. в месяц

3.2. Всего стоимость обучения за период с    ____________   по    ___________     составляет     _________  (_____________________________________________________________________________)  рублей.
3.3. В случае пропуска обучающимся занятий без уважительной причины оплата, предусмотренная пунктом 3.1. настоящего договора, взимается с Заказчика полностью.
3.4. Исполнитель оставляет за собой право изменить стоимость обучения в зависимости от инфляционного процесса, предупредив об этом Заказчика не менее, чем за 1 месяц.
4. Срок действия договора.

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до     _______________  года.

4.2 Договор составлен в двух экземплярах, по одному каждой из сторон и имеют одинаковую юридическую силу.

5. Основания изменения и расторжения договора.

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора,
когда после двух предупреждений потребитель не устранит нарушения.
5.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель, Заказчик и Обучающийся несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 N 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", Положением  об оказании платных образовательных услуг в МБУ ДО «ДХШ №3», настоящим договором.
6.2. Контроль  выполнения условий настоящего Договора возлагается на Исполнителя.

6.3. Юридические адреса и подписи сторон.
	Исполнитель:
МБУ ДО «Детская художественная школа №3»
Адрес юридический и фактический.: 165150, Архангельская область, г. Вельск, ул. Карла Маркса, д. 46

Тел/факс 8-818-36-6-20-72

ИНН 2907008171

КПП 290701001
УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (МБУ ДО «ДХШ №3» л/сч 20246Ц23510)

р/сч 03234643116050002400 в Отделение Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск

ЕКС 401002810045370000016

ОГРН 1022901217943

БИК 011117401
ОКТМО 11605101
КБК 00000000000000000130

Сайт школы:www.art-school-3.ru
Директор школы Степанова Светлана Алексеевна действует на основании Устава

	Заказчик:

 _____________________________________

(Ф.И.О.)

дом. адрес_______________________________

Тел.____________ E-mail__________________

Паспорт _______    № _____________________

дата выдачи _____________________________

Кем выдан_______________________________

________________________________________

	Директор

____________ С.А. Степанова

«___» __________ 202__г.

	Второй экземпляр договора мною получен

Подпись: ______________________

                        «____»_________ 202__г.